Således recommenderas sin omogna
finne-frucht

CLAUD. JENDERJAN.

§. I.

vando nostros, per hæc sub lunaria,
circumagimus animos, & rerum,
quæ sub oculorum pariter nostro-
rum lumina cadunt, naturam, in-
dolem & conditionem, seriâ pen-
sitamus æstimatione; nulla certè
majora iis deprehendimus bene-
ficia, quæ DEUS Ter. Opt. Max.
humano generi, præ brutis animantibus contulit,
quam ut nos, ab exlege illorum vitâ, exemptos esse
voluerit; rationeque & oratione, ad declarandam
ipsius excellentiam præditos, creaverit produxeritque
in mundum. Bruta enim animalia, quippe cum hisce
destituantur facultibus, ita etiam diversissimas a-
ctiones, ex diversissimo sensuum affectione proma-
nantes, edunt, neque se, ad quid agendum, per fa-
cultates quasdam Intrinsecas, determinant, sed fo-
lummodo quantum, ut diximus, sensu moventur,
ad id quod adest, quodque præsensi est, se ac-
commodant, cæcoque impetu ab objectis externis

A

alle-

allecta, modo uniformi ad ea feruntur. Solus autem homo, præstantissimum illud animal, præterquam qvod intellectu, in rebus perspiciendis acutissimo, & voluntate, in diversa flexibili gaudet, non per externam vim aliquam Physicam, ad id qvod intellectus bene dispositus, voluntati appetendum commendat, se exequendum movet; sed per facultatem intrinsecam, quæ nullam coactionem sentit, membra viresque suas, eidem operi perficiundo applicat. Nec enim tale qvid in brutum aliquod animal cadere potest, sed in hominem duntaxat, cum is sit particeps rationis, per quam consequentia cernit, principia et causas rerum videt, earumque progressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebus presentibus adjungit atque annexit futuras, facile totius vite cursum videt, ad eamque degendam, res preparat necessarias; quin ex collatione causarum, an ille ad regulam congruant, vel minus, judicare potest. Cic. de Off. lib. I.

¶ II.

Verum enimvero, cum hisce prærogativis naturæ auctor tantummodo hominem donarit; ita etiam eidem, ne qvid tantæ perfectioni deesset, legem indidit, juxtaqnam, ceu ad normam illæ, componerentur actiones, in quas, homo sibi relictus, quatenus rationalis, propensus DEO. Ter. Opt. Max. visus est. Nisi enim hoc modo, variis malis fuisset occursum, certe nullus ordo, nulla societas, sed confusus status, adeoque is ipse miserrimus, etiam ejus, qui

in perfectione summâ alias constitutus erat, man-
fisset; qvin &, cum homine, ita fuisset compara-
tum, ut nisi & se, & suas actiones, neqve suam, per
legem aliquam ullo modo circumscribi permetteret vo-
luntatem; summa imis profunderentur, omniaque
sibi invicem mixta, languescerent ruerentqve. Illa
autem cuius mentionem modo fecimus, nulla alia est
lex, nisi ea, qvam qvæ naturalis audit & re, & nomine:
delinearique solet quod sit *Jussum a supremâ & inde-*
pendente potestate DEO, homini per naturam impressum;
Conscientiam ejus ad faciendum quod rectum & honestum,
& fugiendum vel omittendum quod injustum & turpe, ob-
ligans. a De cuius Legis principiorum practicorum, qui-
bus illa absolvitur, certitudine, paucis agere animi fert
sententia; idque potissimum hac ratione: ut primum,
An aliquod tale Jus detur? superficialiter videamus; de-
inde, ut ad dicta principia practica, eaque certa &
indubitata, ex certo & immutabili J. N. fonte strictim
eruenda, transitum faciamus; demum certitudinem
ipsam, illorum eorundem principiorum practicorum
infallibilem, & necessitate morali roboratam, pari-
quidem exponamus fide, at brevitate singulari.

§. III.

Antequam vero huic operi manus admovemus no-
stras, necessum videtur, ut, An tale Jus revera
existat? paulo operiosius inquiramus; rejiciendo in
ipso veluti vestibulo illorum sententiam, qui id in ho-
minem cadere non posse, pertinaci suâ malitiâ ne-
negat.

gare non sunt veriti; acquiescentes vero in ea, quæ
tale Jus actualiter homini inesse statuit. Et licet plu-
rimi, quos recensere hac vice, grata quam nobis
proposuimus, non finit brevitas, in Contraria defendenda
déludaverint acerrimè; tamen plus famæ &
æstimationi illorum hoc detraxit opus & negotium,
quam nomini addidit decus; quippe tela ab iis in
alios explosa, in ipsorum pectus adeo sunt retorta,
ut suæ sic convicti fallaciæ, inanem se operam circa
illud lusisse, profiteri sint coacti. Statuere enim
DEUM, nobis utcunque in mundum translatis, nullas
indidisse leges, repugnat, & Divinæ providentiaæ, &
Justitiæ illius; nam sicut ille est noster Creator,
& nos sumus illius Creaturæ, ita etiam voluit, (ne
genus mutuis collisionibus interiret humanum, fe-
rocitateque illa prorsus inhumana absorberetur) li-
bertatem nostram certis circumscriptam, includere
cancellis, legemque dare aliquam, quæ bonum, quod
sibi placet, cognoscere, malum verò, quod ei dis-
plicet, discernere possit.

§. IV.

Et hæc lex, hominum mentibus in primâ Crea-
tione non quoad dñm sive potentiam tantum,
quæ hominem aptum reddere potest ad tales notitias
comparandas, est instillata, sed quoad ipsa quoque vñ-
pñta veriac boni investigationes, quæ non alio modo
cordibus hominum, nisi per naturalem impressionem,
haud feciūs ac Principium & Civitatum nonnullarum

Leges

Leges, tabulis quandoque æneis aut aliæ cuidam materiae durabili, inscribi solent, insculptæ hærent. Ea enim quæ hoc Jus dicitat, ejus sunt Indolis, ut *haud ambagibus sint implicata, sed quæ regulis æqui & boni suffulta, rudibus pariter & doctis patent*; Eurip. in Phæniss: Idcirco & se ad omnes extendit gentes, notaque est, non solum Christianis, sed & Gentilibus; unde Apostolus Paulus in Epistola sua, quam ad Romanos scripsit secunda, prorumpit in hæc verba: *Gentes qua legem non habent, naturâ suapte faciunt ea quæ legis sunt, isti legem non habentes sibi sunt lex; ut qui ostendant opus legis mentibus suis inscriptum, simul testimonium reddente ipsorum Conscientia, & cogitationibus sese mutuo accusantibus, aut etiam excusantibus.* Certe, nulla enim anima est quæ ratiocinari potest, in cuius conscientia non loquatur DEUS. *Quis itaque legem Naturalem hominum mentibus inscribit, nisi DEUS?* Aug. l. 2, de Sermone Dom. in monte.

§. V.

Idcirco nullus, rationem suam in Consilium adhibens dubitabit, quin hæc ipsa omnibus sit indita, omniumque insidiat mentibus, neque enim ullo modo explanari potest, si vel maxime, eidem extirpandæ & obliterandæ, per totum vitæ tuæ studueris spatiū; Latet enim hæc lex in animis quoq; hominum nondum adulorum, veluti ignis sub favilla; quæ crescentibus ætate & viribus, suos incipit producere fructus, adeoque, ut, quoquo magis perversi homines radices ejus evellere satagunt, eo uberiori nos exhila-

hilarent proventu. Cui rei non parum lucis adfert id, sano sensu intellectum, qvod Philo Judæus libro decimo in hunc dicit modum: *Lex mentiri nescia, est recta ratio, quæ lex, non ab hoc vel illo mortali mortalitatem, non in chartie aut Columnis exanimis exanima, sed corrupti nescia, quippe ab Immortali natura insculpta, in immortali intellectu.* Et Tertullianus de Corona militis: *Quæres igitur DEI legem, habes communem istam in publico mundi, in naturalibus tabulis; id est in hominum mentibus, sigillo æternitatis confirmatam.*

§. VI.

Diximus modo, nobis inesse tacitas propositiones quas-dam, nosque mediantibus hisce, ad cognitionem honesti & turpis pervenire posse; Hoc tamen non ita accipendum est, quasi illæ ab Jnfantibus, ipso actu post nativitatem perfectè statimq; exerceantur; sed quod illa, partim per dictamen rationis comparari possint; cum cuilibet homini, maturâ ætate & mente integrâ, superfuerit tantum Naturalis veluti luminis, ut adhibitâ culturâ & meditatione debitâ, communia illa præcepta, & præcipua legis Naturalis capita, facile investigare queat; partim, qvod isthæc præcepta adeò plana & liqvida sint, ut intellectis modo terminis, extemplo inveniant in animis nostris locum & assensum, inq; iis adeò inolescant, ut nullus his eradendis, par esse possit: Hac tamen cautela, ut si per totum vitæ curriculum, & à nativitate, hisce submergendis occupemur principiis, tum, ne ad actus exteriores prorumpant honestos, suffocari posse, tuto judi-

judices licet: ubi enim nulla cultura actionum honestarum, ibi incassum expectatur fructus aliquis; Extraque dubium est, qvin non talis homo, brutis animalibus evadat deterior; quippe cum bruta animalia contra injurias frigoris se tueri possint, neque adeò premantur se alendi inopia, cum natura illis prospexerit media, qvæ satis superque eorum satisfaciunt conservationi; Homini verò, præterquam qvod omnium miserrimus, confessim fame ac frigore esset pereundum; nullæ enim, in locis solitariis, domus, nequè eas sibi fabricare posset, ubi prorsus rationis exoleverit usus. Quid ergo ei facturum? Certe nil aliud nisi pereundum: Et licet antra & virgultas, ritu ferarum, corporis tuendi gratia subbeat; illa tamen arcendis injuriis frigoris, non sufficiunt, & nihil ejus conservationi possunt adferre adjumenti, siqvidem ille status, in quem se ultro projecerunt, non est iis à natura constitutus, sed ab ipsis, per negligentiam & aberrationem a lege contratus & acquisitus. Idcirco, qvidqvad derum eis eo acciderit nomine, habeant qvod suæ imputent pravitati, cum suam conditionem potuerint reddere meliorem, & hasce effugere molestias.

§. VII.

Sed cum ejusmodi status, vix ac ne vix quidē citra intentum humani generis dari poterit, in rerū natura, non est opus, ut in eum inquirendum, tam avidis descendamus animis. Quamvis non negemus, multos extitisse, qui aut expo-

expositi, aut alias à DEO è societate hominum, per aliquod temporis spatum proscripti, vitam non abhorrentem, ab ista brutorum, egerunt solitariam; ut Nabuchodonosor II. cognomento Magnus, qui è regali folio dejectus, post horribilem & inauditam ejus factam metamorphosin, per septem continuos annos, ferarum more, vagabatur per silvas. Dan. I. Nec non Cyrus, Primus ille Persarum Monarcha, Harpago arcanorum Regis participi, primum occidens, ab hoc verò Pastori regio Mithridati scilicet, postea exponendus traditus. Just. l. I. c. 4. Quid & Gargoris nepos Habides, ex filiæ stupro proveniens, pudore flagitii, variis generibus morti objectus. Idem. l. 44. c. 4. sed siquidem hi DEI beneficio, non solum ad summam Majestatem iterum iterumque tot periculorum miseratione sunt proiecti; ita etiam tot tantisque calamitatibus erepti, suæ rationis consequebantur usum; habentes proinde illi, qui in talem conditionem sunt revoluti, quod eorum inhumanitati tribuant, qui illis eandem imposuere necessitatem. Loquor jam de duobus posterioribus Exemplis modo adductis; non vero de Nabuchodonosore; huic enim, quoniam à DEO, admirabilis illa transformatio, in octo præcipue consistens gradibus, in pœnam ob superbiam illius erat constituta, ita etiam nullam obligationem parit in DEO, utpote qui teneatur reddere rationem, quare eandem ei inflixerit; DEUS enim, quemadmodum omnium existit Creator; ita etiam de Creaturis suis habet disponendi.

ponendi facultatem, liberrimam, plenam, perfectissimam, & quidem tantam, ut possit hominem transmutare occidere vel annihilare, sive immediate per se, sive per alios, quippe cum ejus sint, aurum, argentum, imo totus terrarum orbis, quin & nostra vita, voluntati subjecta.

§. VIII.

Posita sic breviter & ~~ā~~ existentiæ J. N. certitudine, transitum faciamus ad ea, qvibus officia ex hoc Jure sive principiis practicis emanantia, ac veluti fructus ex arbore provenientia, dilucidissime probari possunt; hisque aliquamdiu duntaxat immorari placet rebus gravissimis, qvoad argumenti gravitati explicandæ, pro instituti ratione, & tenuitate ingenii, qvodammodo satisfiat, & ex parte sufficiat.

§. IX.

Et siqvidem in antecessum haud diffiteri necessum habeam, nonnullos forte reperiri, qui qvam noverint in sua conscientia, Legem aliquam dari Naturalem; attamen principia practica, ex eadem propullulantia, vel potius idem quæ ratione essentiæ cum J. N. sunt, in dubium revocare videntur; qvare & nostrum interest, ut illæ qvæ, contra hanc nostram assertionem, diriguntur Controversiæ, paucissimis dirimantur; Cumqve imprimis qvamplurimi sint, qui impio prorsus ausu, sibi imaginantur, principia, qvæ omnibus à DEO in prima Creatione afferimus infusa, per lapsum primorum parentum esse penitus amissa; ita illi ipsi hoc potissimum utuntur argumento; Qvod perfectio illa, qvam homini

B

D.

D. T. O. M. dedit, simul cum imagine ipsius mutata sit, in summam imperfectionem; unde etiam principia nobiscum nata, qvippe cum illa sint particulæ fñiginis Divinæ, pariter interiisse dicendum; idque vel ex eo probari posse putant, qvia certo certius experiri liceat, omnem Charitatem, omnique officia humanitatis, qvorumlibet erga qvoslibet exercenda, & quidqvid virtutis & excellentiæ in statu illo fucundissimo ac amoenissimo, pectoribus hauriebatur plenissimis, ea inqnam, omnia versa fuisse in mutuas dissensiones, & odia, ejusmodique generis alia, à natura abhorrentia, dirupisse vitia. Sed nos hanc sententiam minime sibi constare posse dicimus; & qvidem præcipue hac ratione: Qvod licet, primò, perfectione homo summa illa in qva, in statu integratatis creatus erat, sit exutus, exinde non statim seqvitur, qvod hæc principia itidem radicibus sint extirpata sed potius affirmandum ea, hoc modo, vigore totali non esse prorsus destituta; cum alias lex qvæcunq; mutata diceretur, ubi vel ob inopiam delipientium, vel multitudinem in eam peccantium, qvasi obligare ea desineret; a qua tamen nem o, nec tum qvidem solvitur, cum contra illam graviter peccando quid committitur. Et qvemadmodum, secundo, in eundem finem lex aliqua plerumq; promulgatur & constituitur, ut sit permansura, ab omnibusque observanda; ita adserere, quod hæc totaliter perierint præcepta & principia practica, quæ suos Legi DEI æternæ natales debent; (quantumvis etiam propter perversitatem humanæ statumque illum in quo homines

nunc

nunc vivunt, quædam putantur exessisse, quæ J. N. vel
reductive vel abusive esse dicuntur) impium & valde
blasphemum in tantum Legislatorem est, utpote qui
justissimus & Sapientissimus, à quo nos omnes, no-
strum esse habemus, omniaque nostra opera eidem
accepta sunt ferenda. Quamvis & tertio, hominis
Intellectus, cuius ope prima illa principia practi-
ca e suis incunabulis non solum eruuntur, sed etiam eu-
jus interna vi, cuncta humanarum actionum molimina
diriguntur, per protoplastorum illam labem fuerit
adeo depravatus, ut multis in rebus, miris semper
modis cespitet & vacillet; ea tamen ruina, non eo
usque est extendenda, ut nos connatis omnibus noti-
tiis privemur, cum nostris animis inhærent scintil-
lulæ quædam, ut adhibita cura & debita meditatione,
possimus saltu egeneralia illa præcepta & principia
comprehendere, & quidquid ad vitam, honeste, pie,
& pacifice exigendam facit, ex iisdem haurire.

§. X.

His ita expensis, non affirmare vereor, hominum
mentibus a natura, moralia quædam inesse dogmata,
in eorumq[ue] quâ talium cognitionem, primario & præci-
puè per usum lumenque rationis, nos penetrare posse:
scilicet, est hocce instrumentum illud commodissimum,
qvo generalia illa legis innatæ præcepta, ac in ipsa
humanâ promulgata Natura, adPLICANDO divulgamus:
ratio etenim accedente usu, in se ipsam reflectere,
& quidquid in suo quasi gremio sopitum, aut re-

conditum habet, singulari dexteritate excitare depro-
mereque valet; Qvod dum ita pronunciamus, non est
tamen qvod quispiam, ipsorum principiorum certitu-
dinem, in dubium vocare audeat, quasi nulla menti
humanæ, per cuius usum §. N. innotescit, per se insit
rectitudo, qvippe quæ unicè ex ipsius convenientia
cum lege, resultare derivarique debeat: cum posita
clara ac distincta perceptione, ad quam necessario
requiritur terminorum simplicium cognitio, & eorum
dem inter se collatio, rectaque dispositio; ita ut nec
conjungantur disjungenda, nec disjungantur conjun-
genda; remoto quoque temerario ipsius Intellectus
assensu, omnibusque demum pensitatis circumstantiis,
non poterit non tanta, in deductis illis & formatis, a
ratione conclusionibus, adesse veritas, quanta unquam
principales illæ ac fundamentales, Legis Naturæ po-
sitiones, gaudent certudine.

§. XI.

Quo autem sæpius nominatorum illorum princi-
piorum practicorum certitudo, clarius imo
& specialius patescat, placet uno vel altero ver-
bo tria illa officiorum peragrare genera, quæ, ad
præscriptum Legis innatæ invariabile normata, o-
stendunt, qvomodo debeat se gerere homo adver-
sus *DEUM*; quomodo adversus *semetipsum*; qvomo-
do denique adversus *alios homines*. Quod itaque pri-
mum atque primarium principiorum practicorum
objecit videlicet supremum Numen attinet; non
est qvod dubitemus, qvin illa, animos nostros, ad DEO
gra

gratias ageendas, pro immensis illius nobis præstitis
beneficiis, co-moveant, & allicitant; siquidem, nullam gen-
tem usque adeo extra leges moresque puto esse pro-
jectam, ut non aliquos credat Deos; si credit, utique
necessum est, ut oriatur metus in corde illius reveren-
tia mixtus, & is, tum ex consideratione potentiae illius
proveniens, tum ex bonitatis illius memoria, cuius
radiis se adeo perfulsum esse, cogitur agnoscere, ut
non possit non, quin in ulteriore grati animi testi-
ficationem eundem amet, tanquam fontem dulcissimas
vehentem aquas, & omnis boni auctorem, dato-
remque; In eum speret, ute poterit a quo omnis illius flu-
at prosperitas, ut & ejus voluntati suam Subiciat, tan-
quam suasoris omnis boni, directorisque actionum
suarum; Quidam qvocq[ue] eum timeat, tanquam Dominum ac
possestorem omnium quæcunque oculis nostris conspi-
cituntur rerum, tam illarum, quarum nos cognitionem
habemus, quam quæ nos prorsus fugiunt; imo etiam ceu
omnium actionum malarum Justum vindicem. Denique & ult-
imo, Ei in omnibus obsequatur rebus, tanquam Creatori
& patri suo optimo ac benignissimo, qui nunquam
vult nos esse desertos, sed omnibus modis nostram
procurat salutem, eripiendo nos ex præsentissimis
periculis, in quibus nobis alias pereundum esset, nisi
paterna sua benevolentia Commotus, singulari suo
nobis adsit auxilio.

§. XII.

Ut autem revera & prorsus omni certitudine certius
detur summum qvoddam Numen, posset & illud quam

plurimis probari, argumentis tum ex contemplatione hujus mundi, tum ex subordinatione causarum, tum etiam ex mutua omnium inter se rerum harmonia, & amico consensu & nexus adductis atque petitis; sed cum singula persequendo, & chartæ huic infigendo, nostra hæc opella, in magnum excresceret volumen; nostri vero instituti ratio solummodo id exposcat, ut simpliciter demonstremus, Tanti Numinis existentiæ certitudinem; Idcirco & hoc unicum sufficiat adduxisse, cum illud nobis palmarium esse videatur, nimirum: quod res aliquas factas esse ostendat sensus, res autem factæ nos ad aliquid non factum deducant: h. e. Res aliquas esse, que esse cœperunt, sensu ipso & confessione omnium constat. Et autem res, sibi non fuerunt causa ut essent: Nam quod non est, agere non potest; nec ipsa res esse potuit, antequam esset. Sequitur igitur, ut aliunde sui babuerit originem, quod non tantum de illis rebus, quas ipsi aut conspiciimus, aut conspeximus, fatendum est: sed & de iis, unde illæ ortum habent, donec tandem ad aliquam causam perveniamus, que esse nunquam cœperit, queque sit, ut loqui solemus, non Contingenter, sed necessario. Hoc autem qualemque tandem sit, id ipsum est, quod Numinis, aut DEI voce significatur: plura qui desiderat, adeat Hugonem Grotium de Jure B & Pacis. l. 2. c. 10. §. 55. item de verit: Religion: Christi: l. 1, §. 2. seq.

§. XIII.

Cognita sic à naturâ, existentia DEI infallibili atque certissima, iisque, quibus gratitudinem nostram adversus DEUM debemus declarare, enumeratis solum officiis, faci-

facile pari quoq; ratione, quid nobis met ipsis pro certo debeamus, ex eadem primorum principiorum certitudine erui potest, præsertim cum nullus unquam adhuc repertus sit, (modo ei rectus rationis usus) qui sub conditione mali, propriam suam destructum iverit naturam, sed hanc eandem omnibus studuerit conservare modis. Nam insunt nobis efficaces valde à natura stimuli, quorum ductu nobis prospicere possumus optime; imo tenellus insitus est nos conservandi amor, qui nobis omnem in nos sæviendi subtrahit materiam, componendo non tantum illos motus & affectus animi, in quos homines quam rapidissime ferruntur, iisque adeo violentissime agitantur, ut aliquando & vitam, & officium, & munus turpissime profligant; sed & animos nostros contra eorum incursiones & invasiones adeo obfirmando, ut licet hisce quam læpissime concutiantur, tamen debito rationis usu, utcumque isti vehementes sint, semper simus superiores; adeo ut tantis superatis affectibus, non solum animam nostram bene excolere, sed & corpus nostrum ad sustinendos labores necessarios eosq; aliquando gravissimos, reddere queamus aptum.

§. XIV.

Et qvidem circa animam excolendam, certum est, qvod versari debeamus quam maximè; hæc enim cum sit nobilissima pars compagis humanæ; ita etiam majorem curam & culturam præ reliquis requirit & exposcit: alias enim, nisi ea bene in-

informetur, actum esset propemodum de corpore: nam quidquid actionis imperatæ, ab anima proficiuntur hominis, id per corporea plerumq; membra effectui datur. Qvare maximè nostrum interest, ut à nativitate bonas artes & disciplinas ritè addiscamus, quibus aliquando publicæ saluti prodesse possimus. Et licet quam plurimi, varias disciplinas, scientias, & artes, veluti res plane inutiles, vel qvatenus supra peritiam qualitercunq; legendi, scribendi, & numeros tractandi exedunt, proscripterint; attamen illorum premere vestigia, non semper tutum, sed sœpe maxime pernitiosum, qvippe eâ ratione, felices qvoscunq; rerum in multis nobis præscindimis successus; qvin & instar militis, stationem suam deserentis, proscripti, statu dejicimur nostro, socialisq; ac ratinalis vitæ destructores, & inutilia reputamur terræ pondera; siqvidem non ut decuit nostri officii peregimus partes; cum tamen sciamus nos à DEO ideo (ut nunc de cultu illius religioso nihil dicam) maximè Creatos.

§. XV.

Verum enim vero, multo nec inferiorem curam requirit corpus, cum illius vires, congruentibus alimentis ac laboribus sint firmandæ, nec intemperantia cibi potusque aut intempestivo, & minus necessario labore afflendæ; sed omni in tempore, contra injurias, qvæ nobis à pacis communis turbatoribus, & ejus farinæ hominibus, intentari possunt, sint conservandæ, & ita qvidem, qvemadmodum illas no-

nobis met ipsis non dedimus, ita etiam, ut pro DEI beneficio habeantur, necessum est; sed nec ultro & temere morti objiciendo abrumpendæ; & si iniqua fors ita tulerit, ut quis nobis infidias struat, adeoque nos aggrediatur integrum nobis sit, naturaliter præcipue, imo & civiliter, si non fuerit occasio invocandi auxilium Magistratus, ejusmodi violentum nostri invasorem, cum ejus maximo repellere malo; & non solum gradu eum turbare, sed & ultima attentare, nisi alias amicè alloquitus, hostilem suum deponat animum. Qui vero neglexerit justam hanc sui conservationem exercere, cum poterit; *Injurius in suam vitam, ingratuus erga patriam audit;* adeoque est in vito, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat: Cic. L. de off. Cap. 7. 8. 2. quandoquidem eandem plane proscribere, omittere atque negligere, & Instinctui Naturali, & Legi in prima Creatione, omnium omnino hominum mentibus impressæ, graviter repugnar; quæ lex non scripta, sed nata, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: ut si vita nostra in aliquas technas, si in vim, in tela, aut latronum, aut inimicorum inciderit manus, omnis honesta ratio est expediendæ salutis; *boc enim, & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris Natura ipsa prescrivit,* ut omnem semper vim, quacunque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua propulsarent. Idem pro Milone.

§. XVI.

Magna tamen cautio, circa hanc rem est adhibenda; Et quantumvis omnis læsio consistat, aut in *factis*, aut in *verbis*, aut utrisque, nihilominus ob levissimas injurias, ad extrema tentanda, non promiscue provolare licet, sed prius causa ad Magistratum deferenda; non enim gladium frustra portat, sed in eundem finem est a DEO constitutus, ut jus & justitiam tribuat, malevolos puniat, eorumque actiones severè inhibeat: Certè, summa in imperii potestas est illud vinculum, per quod respublica coharet; ille spiritus vitalis, quem tot millia trahunt, nihil per se futura, nisi onus & præda, si mens illa imperii subtrahatur. Senec. i. Clem. imò, sublata Majestate facile corpori Reipublicæ, gravissimum illud omnium malorum malum, nempe mors & interitus, interri & intentari, subditique reddi inobedientes possunt. Qvin etiam nec ulla pestis pejor est *avapxia*; hæc & domos evertit, & claras diu prosternit urbes, ordines turpi fuga conturbat; hominum vero maximos greges servant gubernandi atque parendi vices.

§. XVII.

Restat ut jam erga alios homines præstanta, ex pari certitudinis scaturigine, exiguo ingenii nostri urceolo, hauriamus officia; & cum ea, partim ex Communi seu naturali obligatione, partim antecedentem

cedente certo aliquo instituto , aut facto humano ,
 nec non statu qvodam adventitio , incitante ac per-
 mittente id natura , placidissimè fluant ; ita etiam
 tanto vehementius & acrius , ad ea declaranda ,
 debemus ferri , qvanto magis nobis constet , nullam
 societatem & conjunctionem posse , firmo stare pe-
 damento , absqve talium officiorum , necessariarum-
 que invicem rerum Communicatione , amica qvo-
 que omnium inter se conhærentia & nexu ; In
 eundem enim finem sumus in hunc transmissi
 mundum , ut *Conditoris nostri deprædicemus excellentiam* ,
alii aliis inserviendo , communesque utilitates inter nos mi-
scendo , tum dando & accipiendo , tum etiam facultatibus
nostris ac benevolentia devinciendo nobis hominum cum
qvibus vivimus , animos. Cic lib. de officiis. Tantæ con-
 sociationis ultimum & firmissimum vinculum est fi-
 dei servandæ religio ; qvam si removeas , tot tan-
 tisq; exagitatur societas mortalium tumultibus , ut
 nullus his coercendis & sedandis sufficiat , ast
 necessum sit , ubi illi , ad summum excreverint
 culmen , ut Respublica devastetur penitus ; qvid
 qvæso ? si amicitarum Jura , non fide , sed utili-
 tate tantum , & ex cujusvis arbitrio , servarentur ;
 Quid inqvam ? imò nec Regentium salus , multo mi-
 nus aliorum , in tuto esse possit ; sane , omnes ad
 injurias mutuo inferendas essent pronissimi , &
 variis jactarentur seditionum procellis , qvas
 malitia , facili negotio excitare potest ; Cum tamen

qvilibet, & ad vitam, & omnia qvæcunque posse derint, pro salute unius capitis reddenda, debeant esse paratissimi.

§. XVIII.

Valeant proinde omnes, qvi vel ex probabili tantum ratione, cui moralia inniti putantur, volunt incertitudinis arguere ipsorum principiorum nobiscum natorum summam stabilitatem; unde nihilominus universam emanare moralitatem, necesse sum habent fateri: Namque, est qvidem DEUS in suis actionibus indeterminatus, nullis inclusus cancellis, attamen sua natura est omnino determinatus, non solum ipsem ad faciendum, sed etiam volendum ac præscribendum Creaturis rationalibus, in Legibus naturæ id, qvod bonitate, veritate, & certitudine, super omnia eminet; qvomo^d ergo ipsa prima illa principia practica aliter se habere poterint, qvæ ad ipsum vivum ac divinum omnis certitudinis ac vertitatis sunt expressa archetypum: Recte itaque Zentgravius: Dantur, inquit, moralia, qvorum ratio æque est immutabilis atque natura rerum: *Justum sane & sanctum* (qvibus cœli primariis requisitis principia nobis connata, præcipue absolvuntur) cum sint, de immutabili DEI natura, ita qvæque qvæ in homine ad illam Divinam rectitudinem expressa sunt per se, non opinione, talia esse oportet.

§. XIX.

§. XIX.

Denique cum Moralista, duplicitis præcipue faciant mentionem, in doctrinâ morali, certitudinis, qvarum alia dicitur *Juris*, sive legum; alia vero *facti*, qvapropter nec nos eandem siccō prætereundam esse pede, consultum ducimus; adeoqve hic innuimus, longe aliam esse certitudinem, qvā qvid scitur aliquid bonum vel malum revera esse, aliam vero qvā qvid creditur, rem se itidem, vel bene vel male habere posse; illa semper est Certissima & falli nescia, hæc autem, qvoniam vel qualicunque præsumptioni, vel probabilibus duntaxat innititur rationibus, dubitationem aliqualem admittit, mentemque circa tales facti quæstiones occupantem, in ambiguo qvodammodo relinqvit. Sic E. G. certum, & extra omnem dubitationis aleam est positum, qvod blasphemia in DEUM, calumnia in proximum, violenta manuum illatio in semetipsum, sint horrenda, Cœloque execranda sceleræ: Qvod vero hic vel ille homo, DEUM blasphemia afficerit, proximo injuriolē insultaverit, liberum mortis arbitrium hanc vel illam ob causam ipsemet cœperit, de eo in utramqve partem, donec veritas fuerit in lucem exposita, controversiæ terra, sæpius reciprocatur.

Sed manum de tabula; qvanqvam demum multa
 Shuic materiæ, ut nobilissimæ, ita & præstantissimæ superaddi possint; tamen hac vice hisce contenti, eum laborem, aliis felicioribus ingenii dotibus egregie præditis, libenter relinqvimus: Qvod supereft, vota ad Cœlum fundamus calidissima, pro incolumitate SERENISSIMI NOSTRI REGIS, REGIÆQVE EJUS DOMUS salute & prosperitate, quo sub sacris tantis auspiciis, pax & religio perpetuò florent, omnesque de summa felicitate, in lictis qvibuscunque negotiis, impense sibi gratulari queant. Claudimus insuper hunc perbrevem nostrum Discursum, qvem & Benevolus Lector, licet ab immaturo ad huc judicio profectum, æqvi boniqve consulat, in sequenti hacce doxologia,